
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Nº 252, 19 de junho de 2020 

 

                                   

 

Hospital Escola da 
Universidade 

Federal de Pelotas-
HE-UFPel  



Nº 252, sexta-feira, 19 de junho de 2020 

 
2 

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES 

HOSPITAL ESCOLA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS 

Rua Professor Araújo, 538 – Centro | CEP: 96020.360 

Pelotas-RS | Telefone: (53) 32844900 | www.heufpel.com.br  

 

 
 

OSWALDO DE JESUS FERREIRA 
Presidente 

 
 

EDUARDO CHAVES VIEIRA 
    Diretor Vice-Presidente Executivo 

 
 

 
SAMANTA WINCK MADRUGA 

Superintendente/ HE-UFPel 
 
  

          DANIELLE NOLASCO ZAFFALON 
Gerente Administrativo / HE-UFPel 

(Substituta) 
 
   

       CAROLINA ZIEBELL 
Gerente de Atenção à Saúde / HE-UFPel 

 
 

BEATRIZ FARIAS VOGT 
Gerente de Ensino e Pesquisa / HE-UFPEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 252, sexta-feira, 19 de junho de 2020 

 
3 

 

 

SUMÁRIO 

 

SUPERINTENDÊNCIA...............................................................................................................................4 

RENOMEAÇÃO UNIDADE DE PRODUÇÃO..............................................................................................4 

Portaria-SEI nº 249..................................................................................................................................4 

RENOMEAÇÃO DE COMITÊ.....................................................................................................................5 

Portaria-SEI nº 250..................................................................................................................................5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 252, sexta-feira, 19 de junho de 2020 

 
4 

 

SUPERINTENDÊNCIA 

RENOMEAÇÃO UNIDADE DE PRODUÇÃO 

Portaria-SEI nº 249, de 19 de junho de 2020.  
 

A Superintendente do Hospital Escola, da Universidade Federal de Pelotas, filial da Ebserh,  no uso de 
suas atribuições, conforme Portaria nº 547, de 03 de dezembro de 2018, publicada no Diário Oficial 
da União, em 04 de dezembro de 2018, e tendo em vista a delegação de competência prevista na 
Portaria nº 08, de 09 de janeiro de 2019, da Ebserh, publicada no Boletim nº 518 de 09 de janeiro de 
2019, resolve: 

 
Art. 1º Renomear a Unidade de Produção da Clínica Médica do Hospital Escola/UFPEL, filial EBSERH, 
conforme abaixo: 
 

I. Ana Carolina Krummenaer Juliani – Fisioterapeuta, matrícula Siape nº 2285973; 
II. Ana Paula Belo Machado - Terapeuta Ocupacional, matrícula Siape nº 2347546; 

III. Agatha Brum Sant Ana – Enfermeira, matrícula Siape nº 3015774; 
IV. Aline de Souza Acunha – Nutricionista, matrícula Siape nº 2412374; 
V. Berlanny Christina de Carvalho Bezerra – Enfermeira, matrícula Siape nº 2347598; 

VI. Caroline Casalinho Marques - Chefe De Unidade Gestão Assistencial, matrícula Siape nº 
2286048; 

VII. Caroline Kroning Feijó – Enfermeira, matrícula Siape nº 2347640; 
VIII. Cryshna Letícia Kirchesch – Enfermeira, matrícula Siape nº 2347678; 

IX. Daynah Waihrich Leal Giaretton – Psicólogo, matrícula Siape nº 1843560; 
X. Eunice Roll – Fonoaudióloga, matrícula Siape nº 2396482; 

XI. Gabriela Uliano – Nutricionista, matrícula Siape nº 2348276; 
XII. Lidiane da Silva Dallmann - Técnica De Enfermagem, matrícula Siape nº 2300721; 

XIII. Luisa Pereira De Lima – Recepcionista, matrícula 364, Coordenadora da Unidade De 
Produção; 

XIV. Luciane Milgarejo Vieira – Enfermeira, matrícula Siape nº 2412503; 
XV. Marly Floripes Da Costa Farias - Assistente Social, matrícula Siape nº 1549554; 

XVI. Tatiana Silveira Da Silva - Técnica De Enfermagem, matrícula Siape nº 2352004; 
XVII. Vera Magally Ribeiro Dias - Chefe De Unidade De Clinica Medica, matrícula Siape nº 1101026. 
 
Art. 2º  Revoga-se a Portaria-SEI nº 109, de 05 de março de 2018, do Boletim de Serviço nº 047, de 05 
de março de 2018. 
 
Art 3º A participação nas atividades dessa equipe não enseja remuneração de qualquer espécie, 

sendo consideradas serviço público relevante.        

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.      

 

(assinado eletronicamente) 
Samanta Winck Madruga 

Superintendente 
 
 

 
 

 



Nº 252, sexta-feira, 19 de junho de 2020 

 
5 

RENOMEAÇÃO DE COMITÊ 
 
Portaria-SEI nº 250, de 19 de junho de 2020.  

 
A Superintendente do Hospital Escola, da Universidade Federal de Pelotas, filial da Ebserh,  no uso de 
suas atribuições, conforme Portaria nº 547, de 03 de dezembro de 2018, publicada no Diário Oficial 
da União, em 04 de dezembro de 2018, e tendo em vista a delegação de competência prevista na 
Portaria nº 08, de 09 de janeiro de 2019, da Ebserh, publicada no Boletim nº 518 de 09 de janeiro de 
2019, resolve: 
 
Art. 1º Renomear o Comitê COVID-19 do Hospital Escola/UFPEL-EBSERH, conforme abaixo: 
 

I. Aline Oliveira Di Primio –Chefe da Unidade de Apoio ao cuidadode enfermagem, matrícula 

Siape 2412440; 

II. Andrea Silva Bitencourt -Chefe da Unidade de Laboratório de Análises Clínicas e Anatomia 

Patológica, matrícula Siape 2276953; 

III. Ângela Catarina Medeiros Ferreira -Chefe de Setor Hotelaria Hospitalar –matrícula Siape 

1099763; 

IV. Arlete Albuquerque – Auxiliar de Enfermagem, matrícula Siape 1449382 - Representante do 

Sindicato da ASUFPel; 

V. Bárbara Resende Ramos -Enfermeira -Chefe da Unidade de Cuidados Intensivos e Semi-

Intensivos Adulto, matrícula Siape 2300701; 

VI. Beatriz Farias Vogt -Gerente de Ensino e Pesquisa, matrícula Siape 1464218; 

VII. Bianca Rodrigues Orlando –Médica, matrícula Siape 1108157; 

VIII. Carolina Ziebell –Gerente de Atenção à Saúde, matrícula Siape 1310581; 

IX. Cristiane Becker Neutzling –Chefe da Divisão Médica, matrícula Siape 1520076; 

X. Danielle Nolasco Zaffalon –Gerente Administrativo –Substituta, matrícula Siape 1516904; 

XI. Danise Senna Olivera -Médico –Infectologia, matrícula Siape 2058450; 

XII. Eduardo Silva Pedroso de Albuquerque -Chefe da Divisão de Logística e Infraestrutura 

Hospitalar, matrícula Siape 1974345; 

XIII. Fábio Coelho Guarany -Chefe da Unidade do Sistema Neuro-músculo Esquelético, matrícula 

Siape 1295887; 

XIV. Felipe Vieira Camerini -Chefe da Unidade de Saúde Ocupacional e Segurançano Trabalho, 

matrícula Siape 2254673; 

XV. Flavio Sergio Chiuchetta -Chefe da Unidade de Vigilância em Saúde, matrícula Siape 1100757; 

XVI. Gilmara Andersson Timm -Chefe do Setor de Suprimentos, matrícula Siape 1100718; 

XVII. Jaqueline Avila da Silva dos Santos –Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas, matrícula Siape 

2276364; 

XVIII. Jaqueline Bicca Siqueira -Chefe da Divisão de Apoio Diagnóstico e Terapêutico, matrícula 

Siape 1434876; 



Nº 252, sexta-feira, 19 de junho de 2020 

 
6 

XIX. Jaques Vagner Soares Boeno –Enfermeiro, matrícula Siape2412565; 

XX. Lucila Isabel Schwertner Sprandel Kutter –Enfermeira, matrícula Siape 2391402; 

XXI. Mauro Sérgio Ávila Calderipe –Chefe do Setor de Planejamento, matrícula Siape 2154750; 

XXII. Michelle Barboza Jacondino –Chefe da Divisão de Enfermagem, matrícula Siape 1718515; 

XXIII. Patrícia Tuerlinckx Noguez -Chefe da Divisão de Gestão do Cuidado, matrícula Siape 1765371; 

XXIV. Ricardo Bica Noal –Médico, matrícula Siape 1342762; 

XXV. Samanta Winck Madruga –Superintendente –Presidente do Comitê do COVID 19, matrícula 

Siape 1514506; 

XXVI. Susana Cecagno -Chefe do Setor de Gestão da Qualidade e Vigilância em Saúde, matrícula 

Siape 2254900; 

XXVII. Tais Ullrich Fonseca -Assistente em Administração, matrícula Siape 1516826; 

XXVIII. Vera Lucia Schmidt da Silva -Chefe da Unidade de Atenção à Saúde da Criança e do 

Adolescente, matrícula Siape 1363644; 

XXIX. William Mello Borgonhi –Físico, matrícula Siape 2419443. 

 

Art. 2º Revoga-se a Portaria-SEI nº 217, de 04 de junho de 2020, publicada no Boletim de Serviço nº 

246, de 04 de junho de 2020. 

Art. 3º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação. 

 
(assinado eletronicamente) 

Samanta Winck Madruga 
Superintendente 

 


